
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Gestor: Alivanaldo Martins Dos Santos 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação Retirolândia - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RETIROLÂNDIA
ESTADO DA BAHIA

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

 08 DE JUNHO DE 2022 ANO XII Nº 02341BAHIA

ANO 2022

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Retirolândia, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO FINANCEIRO Nº 015/22 DE 7 DE JUNHO DE 2022 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

08 DE JUNHO DE 2022 ANO XII Nº 02341
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

ALIVANALDO MARTINS DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais),
com recursos oriundos de excesso de arrecadação, na forma
que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000583/21 de 27 de DEZEMBRO de 2021, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 015/22

 DE 7 DE JUNHO DE 2022

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0004.2.307 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

44905200000000 - 09.2.0044.01 - Equipamentos e Material Permanente 164.000,00

10.302.0004.2.307 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

44905200000000 - 00.2.0092.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total da Unidade: 166.000,00

Total Suplementação: 166.000,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação
das fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 0.2.92 2.000,00

Fonte: 9.2.44 164.000,00

166.000,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 7 de Junho de 2022.

Página: 1/2



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

08 DE JUNHO DE 2022 ANO XII Nº 02341
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL RETIROLANDIA

C.N.P.J.: 13.844.220/0001-43

ESTADO DA BAHIA

Município: Retirolândia

Página: 2/2



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

08 DE JUNHO DE 2022 ANO XII Nº 02341
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de 
Recursos

Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro 2.026.946,50 2.666.112,18 1.835.413,43 2.079.791,71 2.301.313,53      1.664.075,98      2.418.974,08          1.836.108,84      1.460.554,29      1.606.304,33      2.219.071,79      3.309.198,66        25.423.865,32          23.207.300,00        2.216.565,32        -                      2.216.565,32         

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% 1.943,65 1.146,61 1.278,29 293,62 87,80                  52,73                  97,38                      171,31                167,55                116,97                -                      -                        5.355,92                   1.300,00                 4.055,92               -                      4.055,92                

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 2.597,14 8.705,77 9.196,85 8.768,18 9.319,95             36,86                  117,26                    198,81                64,66                  376,61                105,79                163,64                  39.651,51                 1.500,00                 38.151,51             -                      38.151,51              

03  Contribuição do Inst. Previdência Social 0,00 0,00 -                      -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        -                           -                        -                      -                         

04  FNDE - Salário Educação 39.948,14 26.438,91 26.269,31 26.004,73 26.569,73           27.800,98           27.769,47               28.978,44           29.226,37           29.282,05           32.624,45           36.945,28             357.857,86               365.300,00             (7.442,14)              -                      (7.442,14)               

09  Recurso Vinculado LC 173/20 5,53 5,87 7,28 6,65 8,59                    -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        33,92                        33,92                    -                      33,92                     

10  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,00 0,00 0,00 0,00 -                      -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        -                           4.800,00                 (4.800,00)              -                      (4.800,00)               

14  Transferência de Recursos do SUS 344.611,11 336.541,38 333.173,17 305.191,78 675.708,55         355.457,16         609.667,95             967.301,35         567.811,27         357.591,58         395.837,41         521.541,58           5.770.434,28            6.142.300,00          (371.865,72)          -                      (371.865,72)           

15  Transferências de Recursos do FNDE 2.663,83 2.825,44 48.995,63 25.796,18 27.392,22           32.134,14           32.296,29               125.482,48         2.271,54             187.899,10         21.438,56           166.132,75           675.328,16               850.000,00             (174.671,84)          -                      (174.671,84)           

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico 4.386,43 26,63 33,03 5.062,12 22,15                  0,19                    3.795,93                 10,05                  5,04                    6.139,60             28,15                  12,56                    19.521,89                 16.000,00               3.521,89               -                      3.521,89                

18  Recursos FUNDEB 60% 1.098.291,58 916.251,18 856.688,92 974.109,46 787.140,84         685.151,34         759.434,49             805.508,89         898.063,42         880.834,87         941.434,98         1.162.955,83        10.765.865,79          9.595.000,00          1.170.865,79        -                      1.170.865,79         

19  Recursos FUNDEB 40% 469.161,69 388.703,59 361.967,83 413.049,49 561.143,55         401.488,48         444.737,81             470.564,70         524.323,34         512.972,04         546.896,60         678.819,46           5.773.828,58            5.806.000,00          (32.171,42)            -                      (32.171,42)             

22  Tranferências de Convênios - Educação (FUNDEB Municipalização) 0,00 0,00 -                      -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        -                           -                        -                      -                         
23  Transferências de Convênios – Saúde 0,06 0,06 0,07 0,07 0,08                    7,81                    9,68                        12,89                  12,43                  0,28                    0,18                    0,24                      43,84                        1.100,00                 (1.056,16)              -                      (1.056,16)               
24  Transferências de Convênios – Outros 745,13 145.541,15 1.188,43 205.042,55 2.351,61             388.597,83         719,65                    1.875.363,53      3.397,31             829.704,37         2.539,54             3.032,78               3.458.223,87            3.104.600,00          353.623,87           -                      353.623,87            

28  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 179,35 176,94 159,15 6.657,51 26.426,73           19.658,51           19.682,55               126,92                19.725,37           185,29                9.990,91             29.644,07             132.613,30               99.100,00               33.513,30             -                      33.513,30              

29  Transferências de Recursos do FNAS 538,84 14.155,59 71.465,33 42.504,74 28.379,60           53.591,31           38.834,80               66.836,01           46.145,44           17.456,48           31.217,32           38.419,79             449.545,25               534.700,00             (85.154,75)            -                      (85.154,75)             

30  Transferências do FIES  0,61 0,65 0,81 0,73 0,95                    -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        3,75                          3,75                      -                      3,75                       

42  Royalties/ Fundo Espec. do Petróleo/Compens. Fin. Explor. De Rec. Min. 44.012,07 41.268,76 51.226,51 46.429,86 60.131,91           27.856,63           28.633,19               28.026,88           30.963,83           30.476,05           32.536,41           37.017,14             458.579,24               328.000,00             130.579,24           -                      130.579,24            

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 0,78 0,83 1,02 0,94 270.908,19         138,14                171,22                    227,98                233,72                3,92                    5,22                    6,96                      271.698,93               1.000,00                 270.698,93           164.000,00         106.698,93            

55  Transferência Especial da União 298,86 35,01 43,45 39,70 51,24                  -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        468,26                      468,26                  -                      468,26                   

92  Alienação de Bens 583,84 619,26 768,48 702,20 867,16                -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        3.540,94                   1.000,00                 2.540,94               2.000,00             540,94                   

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 0,00 0,00 -                      -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        -                           -                        -                      -                         

97  Outras Vinculações de Tranferências 0,00 0,00 -                      -                      -                          -                      -                      -                      -                      -                        -                           -                        -                      -                         

Total 4.036.915,14      4.548.555,81      3.597.876,99      4.139.452,22      4.777.824,38      3.656.048,07      4.384.941,76          6.204.919,08      3.582.965,57      4.459.343,54      4.233.727,32      5.983.890,73        53.606.460,60          50.059.000,00        3.547.460,60        166.000,00         3.381.460,60         

LOA 2022 (B)
DIFERENÇA (C)=A-

B

PREVISTOREALIZADO

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2022

EXCESSO 
UTILIZADO (D)

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p

o
n

ív
e

l p
e

lo
 p

o
rt

a
l w

w
w

.in
d

a
p

.o
rg

.b
r

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                                  PM RETIROLÂNDIA / BA. DOM 2022
Inscrição: 040                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Rua Argemiro Evaristo da Costa, nº 177, CEP: 48 750-000, Centro, Retirolândia-BA, Tele-Fax: 75-3202 1176

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
2
P
M

.R
E
T
IR

O
LÂ

N
D

IA
B
A

 -
 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
2
0
0
0
0
3
2
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA-BA

08 DE JUNHO DE 2022 ANO XII Nº 02341
BAHIAANO 2022 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de 
Recursos

Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro -                        

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% -                        

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% -                        

04  FNDE - Salário Educação -                        

09  Recurso Vinculado LC 173/20 -                        

10  FCBA - FUNDO DE CULTURA -                        

14  Transferência de Recursos do SUS -                        

15  Transferências de Recursos do FNDE -                        

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico -                        

18  Recursos FUNDEB 60% -                        

19  Recursos FUNDEB 40% -                        
23  Transferências de Convênios – Saúde -                        
28  Transferências de Recursos do FEAS -                        

29  Transferências de Recursos do FNAS -                        

30  FIES - Fundo de Investimento Econômico Social -                        

42  Royalties/ Fundo Especial -                        

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 164.000,00            164.000,00           

55  Transferência Especial da União -                        

92  Alienação de Bens 2.000,00                2.000,00               

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios -                        

97  Outras Vinculações de Tranferências -                        

-                     -                   -                   -                     -                   166.000,00            -                   -                   -                   -                   -                   -                      166.000,00           Total

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA 

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)

DECRETOS ABERTOS 2022


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2022-06-08T15:52:52-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




